Donné à Vernon sur Sayne le xxx<sup>e</sup> jour de Juillet l'an de grace mil trois cent III<sup>es</sup> et sept,  
et de nostre règne le septiesme. *Par le roy en son grant conseil,*

G. CHANGIS.

Apographum membr. coaevum in Arch. nat. Paris. M. 66<sup>a</sup>. n<sup>o</sup> 26, sub rubrica : « Copia littere regie concesse modo  
subscripto in Vernone, quam Universitas Paris. requirit sigillari ».

ROTULUS UNIVERSITATIS PARISIENSIS.

1387, Julii 31.

In Lib. proc. nat. Picard. olim legebatur, an. 1386 (1387), Martii 9, nationem Picardorum fuisse apud S. Julianum Pauperem convocatam et congregatam ad eligendos inrotulatores nationis pro rotulo Universitatis, ad taxandum salarium ipsorum et nuntii mag. Gerardi de Versigniaco, alias per Universitatem conclusi in nuncium et praesentati Universitati in congregatione generali apud S. Maturinum per procuratorem nationis. Inrotulatores nationis fuerunt quatuor magistri infra in rotulo Picardorum post Gerardum de Versigniaco enumerati, quorum salarium fuit 4 alb. pro praesentibus, et 8 pro absentibus. Salarium nuntii fuit 16 sol. pro praesentibus, 32 pro absentibus (Bul. IV, 61<sup>4</sup>). Simili modo agebatur in aliis nationibus et facultatibus. Quanti momenti sit iste rotulus ad distinguendos duos rotulos ann. 1379 et 1383, iam in superioribus, *Introduct.* ad n<sup>um</sup> 1428, et not. ad n<sup>um</sup> 1474, indicavimus.

**1537. [Articuli communes.]**

Clementissime sanctitati vestre .... supplicat humiliter devota filia vestra Universitas magistrorum et scolarium Parisius studentum quatinus eidem in personas magistrorum infrascriptorum speciales gratias facientes eisdem magistris .... dignemini misericorditer providere....

Primo dignetur sanctitas vestra, pater beatissime, concedere quod omnes magistri eujusunque facultatis ejusdem Universitatis existant, sacre theologie, decretorum, medicine et artium, sive in presenti, sive in duobus jam eidem sanctitati successive porrectis rotulis pro eadem Universitate contenti possint uti duabus graciis una cum nominacione regia vel alterius, regalium, eciam quoad incompatibilia, etiam si in una ipsarum mentio de alia non habeatur....

Item quod in expectationibus et reformationibus gratiarum quas in dictis rotulis pecierunt, habeant ad quaecunque taxationem sive summam....

Item dignetur sanctitas vestra concedere et declarare, intentionis vestre fuisse quod illi qui tempore signationis hujus rotuli sunt etatis, possint tenere curam, quamvis pro data concessa in *primo rotulo* non erant etatis competentis.

Item attento quod in facultate artium, que fundamentum et radix e[s]t aliarum, plures tam nobiles quam alii magni religiosi et honesti viri ex verecundia moti, quia sedere habent ad terram, dimittunt audire propter defectum scannorum et bancarum, qui nondum sunt sufficienter fundati ut proficiant in aliis facultatibus, quod redundavit hactenus et redundat in prejudicium multorum et totius Universitatis : unde eidem sanctitati supplicat quatinus in scolis dicte facultatis perpetuo ponantur scanna et bance, non obstante bulla domini Urbani quinti, in qua prohibentur hujusmodi scanna seu bance<sup>1</sup>.

Item fiat una bulla pro omnibus articulis in aliis predictis rotulis concessis et in isto etiam concedendis.

Item omnibus et singulis magistris et scolaribus dictae Universitatis, cujuscunque etiam licite facultatis, dignemini decimas, subsidia et onera quecumque, si quas seu que a sede apostolica in futurum pro camera apostolica et ex alia causa seu occasione quacunque imponi contigerit, remittere perpetuo et quittare, ad instar christianorum regum Francie, qui decimas eisdem a dicta sede concessas dictis magistris et scolaribus remiserunt et quittarunt liberaliter ac etiam gracie....

Item quod gradus tempore signationis rotuli vel supplicationum ad partem adepti utiles sint magistris et perinde valeant, ac si fuissent adepti pro tempore date gracie ipsis facte....

Item et quod aliquibus pauperibus magistris, qui non potuerunt incipere in theologia vel in jure canonico tempore conclusionis rotuli presentis, intitulatis in suis supplicationibus bacall. in theologia vel decretis, non prejudicet, dummodo fuerint bacallarii, etc., infra tempus presentationis prefati rotuli vestre beatissime sanctitati presentati.

1. Vid. supra p. 148, not. 16.

### 1538. « Rotulus magistrorum regentium facultatis theologiae. »

Apostolice sanctitati vestre .... supplicant humiliter vestri devoti oratores magistri et doctores in sacra theologia actu regentes Parisius, quatenus ex solita vestre benignitatis clemencia eisdem inferius nominatis specialem gratiam facientes de beneficiis eccl. .... misericorditer dignemini providere.... Attento, pater beatissime, quod pluribus ex magistris theologie facultatis in beneficiis ecclesiasticis est tenuissime provisum, quodque in pluribus provinciis et diocesibus orbis catholici pauci magistri in theologia sunt in ecclesiis cathedralibus prebendati, adeo ut jam propter defectum provisionis theologis pauci scolares sacre scripture studio sunt intenti, et quasi nulli ad gradum doctoratus in dicta facultate hanelantes (*sic*), quod plurimum cedere potest in fidei et ecclesie detrimentum. Eapropter, beatissime pater, dignetur sanctitas vestra supplications inferius annotatas signare eo modo, quo sunt in scriptis redacte.